rijs Regij sigilli, siue annulli non pœna capitalis, seu corporalis imponenda est, sed nota solum, qua facile ab omnibus dignoscantur, atque in exilium mittendi. Firmant, & affirmant hanc conclusionem præter ordinarios repetentes in praesenti, qui leuipedet angunt, Petrus Dueñas, regula 29. Paul. Fusc. sing. 11. littera F. Baeza de inopia debitorum, cap. 2. num. 77. Nicholaus Boetius decisione 82. ex num. 3. Afflict. decil. 21 & 400. & alij relati a Zenedo in collect. ad nostrum textū, Iulius Clarus. recepe sentent. lib. 4. quæst. 36. §. falso, & in practica criminali, §. fin. Didacus Perez in l. 1. libr. 1. titulo. 9. in glossa falsua, à tene tracyon, pag. 157. Salcedo in practica criminali, cap. 117. GREGORIUS Lopez in l. 60. tit. 6. partita 1.

1 Sed ut lana quibusdam succis preparanda est, anteaquam optimum illum colorem imbibat, sic, & noster textus anteaquam illum serio purpura tingam.

2 Ergo præmitto crimen hoc falsi grauissimum esse inter publica, & propter eius frequentiam, grauiter a legibus puniri, non modo si agatur, de testamento falso, sed etiam de quocumque alio instrumento, atque ideo, quilibet de populo, etiam si eius non iurterit, ad accusationem admittitur, ut vulgo colligitur, ex l. 1. ff. de publici iudicijs, testatur Ant. Gomez, cap. 1. de delictis, n. 1.

3 Secundo præmitto falsi hoc crimen circa multa, & in multis committi posse, veluti in testamentis, in moneta, in sigillo, de quo hic sermo. ne scio, an hi Clerici circa unum, vel alterum, hoc crimen commiserint: De illo autem in materia sigilli falso fabricati, & si quis eo usus fuerit præter voluntatem Domini, vide si cupis, Decium cons. 175. column. 4. vers. 5.

4 Tertio præmitto, quod licet iudex seculatis nullo modo possit procedere occasione alicuius delicti contra Clericum, text. in cap. cum non ab homines de iudicijs, ubi omne, & huiusmodi privilegium a iure divino sit, ut ferr Alciatus in dict. cap. Didacus in practica, quæst. 31. num. 1. qui refert Felinum, Rochum, & Rebusum ac si Clericus immisceat se atrocissimis delictis a iudice Lajco posse puniri, videtur probari ex textu, in cap. perpendimus de sententia excommunicationis, ubi supplitio ultimo afficitur Clericus, qui Regis filium se falso nominabat, & in rem publicam mouerat armas, quo

quo easa consilium Pontifex ac comes ille, siue praefectus, qui sententiam dixit pro absolutione Romanum Pontificem adire deberet responditque non ei necesse, sed aliam penitentiam esse iniungendam.

5 Perspicio hic ego ac rem pugnam inter Urbanum III. & Alexandrum, nam cum nullum, ut diximus atrocius sit crimen, quam falsitatis, quare in illo texto sententia capitis indicatur, & in nostro solum exilio, & inustionis. Fluunt interpretes in illius textus intelligentia, nec satis portum tangunt. Communis est sententia, quod Sacerdos, qui de missis habitu, & consura immiscer se enormitatibus amittere privilegium fori, atque posse a iudice seculari puniri. Alij existimant praedictum privilegium non amittere, nisi prius fuerint a suo Prælato sermoniti. Alijs ut Cardinalis in dict. cap. perpendimus differentiam faciunt, an Clericus enoris occidatur a priuato, an autem a iudice, ita ut ille possit illum interficere absque eo, quod incurrat excommunicationis sententiam, de qua in cap. si quis suadente 17. quest. 1. hic autem incurrat, quia secundum hos Authores violaret immunitatem fori Ecclesiastici, atque ita sententiam ex communicationis iocurret.

6 Doleo illorum naufragium, nam clare evincitur ex illo tex- tu in dict. cap. perpendimus, falsarium illum Clericum a comite in serfetum esse, non ut priuato, sed ut indice, nec se defendendo, seu propulsando, ut clarum ex illis verbis: A comite iussus est fustigari, qui posset eius mandato traditus patibulo expirauit. Ex quibus Cardinalis, ut ait Alexander de Nevo consilio 59. expresse pugnat contra verba textus, & communem Doctorum scholam, quæ in eam iuie sententiam, ut privilegium fori amitteretur.

7 At Gofredus elatus à praedicto Alexandro, censet illum tex- tum intelligendum esse de Clerico constituto in minoribus, qui dimisso habitu, & consura, se in astrictu tradit enormitatibus, quæ priuatur privilegio fori non autem Clericus in sacris constitutus, sed hæc sententia apertissime falsa est, & etiam illa Alexandri de Immola qui ait amittere privilegium Canonis, non autem fori.

8 Quare alij indistincte tenent, quod si Clericus dimisso habitu immisceat se enormitatibus, amittere omne privilegium, siue omnino modicu-

mōnitus sit, siue non, licet aliqui existimēt necessariam esse pei-
uerantiam in crīmīne. Sed his omissis secundum decisiones com-
mūniter allegatas, & consuetudines retentas, id obtinuit, vt siue in
minoribus, huc in factis constitutus Clericus, qui dimissō habitu, &
tonsura grauiora exerceat crīmina amittere priuilegium fori, siue
monitus sit, siue non.

9 Cōeterum, si Clericus incedat in habitu, & tonsura, cessant
hēc omnia, nam quātumcumque grauia crīmina exerceat, perse-
uerantiaque temporis demonstret incorrigibilem esse, tamen non
priuatur illo priuilegio, quam communem esse opinionem ait Bo-
sius in tit. de foro compet. & si verum sit posse iudicem Laicum fal-
satium clericum extracivitatem eūcere. Vnde et si crīmen admis-
erit leſē Majestatis, idem dicendum est, & si Principes sēculares lo-
leant de fācto illos torquere, atque suspendere.

10 Quare respondendum est textū in dict. cap. perpendimus
non repugnare decisioni nostri textus, nam ibi iussus fuit occidi
Clericus ille a iudice sēculari, hīc autem a iudice Ecclesiastico, pœ-
na sanguinis infligi non potuit, iuxta iuris Canonici obseruantiam,
cap. sententiam sanguinis, ne Clerici, vel monx̄tu, cap. his, à quibus
cap. s̄p̄e 23. quæst. viijma, ubi in Concilio Toletano disponitur,
quod s̄p̄e Reges, & Principes Laicis sacerdotibus delegant cogni-
tione m̄. Quid si vero Sacerdotes (ait textus) à Christo ad ministerium salu-
sis electi sunt, ibi consentiant Regib⁹ fieri iudices, ubi iure turando sup-
pliū indulgenzia permittitur, non ubi discr̄minis sententia preparatur.
Ex quo lux ad textū in cap. per venerabilem, q̄i filii sint legiti-
mī, in illis verbis: Tria quippe distinguit iudicia, primum inter san-
guinem, & sanguinem, per quod criminale intelligitur, & ciuile, se-
cundum autem inter lepram, & lepram, per quod Ecclesiasticum, &
criminale denotatur, ex quo notat Couarr. lib. 2, variarum, cap. 20
nū u. 10. Iudicem Ecclesiasticum non sententiam sanguinis, sed leg-
ge m̄ in qua contineatur fette posse.

11 Quarto præmitto ea, potissimum ratione membra abscissio-
nēm in nostro textu prohiberi, quia Longobardia, & in Francia id
iustitat, ut falsario manus dextra amputaretur, refert Gandinus de
m̄ileficijs, cit. de falsarijs a num. 3. meminit etiam Iulius Clarus ubi
suprā.

Vlclmo

12. Ultimo monaco duplice ē esse degradatio[n]is specie[m] iuxta verba[m], & actualem, per illam deponitur quis, siue dicitur a gradu, vel dignitate, per h[oc] omnino exiuit, ut ita dicā, ab ordin[e], atque dictio[n]e Ecclesiastica, atque ita traditur curia sc[ri]ptu[r]a; pro criminis qualitate puniendus, constat ex textu in cap. 1. de poen[i]s, lib. 6. cap. si quis, cap. Fa[ct]o 15, quæst. 7. expressius in Concilio Toletano 4. ca.

18. Concilio Triburiensi, cap. 10, cap. 3. de translatione Prælatorum & clarius in Consilio Tridentino sessione 13. de reformatio[n]e, cap. 4. vbi priscus ille ritus degradationis actualis, quo duodecim a[re]t fuissebant Episcopi omnino aboletur. Quam quidem Ecclesiasticae vindicta formam regradationem appellat Diu[s] Hieronimus in ea pistola ad Pamachium, & lib. 2. ad Iobinianum, & in Ioannem Hiero[s]olymitanum; ex eo scilicet, quia ab altiori gradu ad inferiorem, quis retrotrahitur.

13. Ex quibus obiter suspicionis nota in virutut[er] vir alioquin dominus Franciscus Duarenus de Sacris Ecclesiæ ministerijs, cap. 3. vbi vix credit modum illum tradendi Clericos ex authoratos curia sc[ri]ptu[r]a, veteribus notum esse, quia recons inuentum sit, cum ex toti[bus] ribus liquido apparet antiquis Ecclesiæ temporib[us] illum viguisse.

14. Vnde cum degradationis actualis ille sit effectus, ut exauthoratos coelestis militia tradant Episcopi Clericos brachio sc[ri]ptu[r]a, inde est, quod noster textus non de degradatione actuali, sed de verbali tantum accipiendus sit, atque similiter omnia iura, in quibus degradatus remanet adhuc in obedientia Ecclesiæ, ut in praesenti aduertunt Abbas, & Antonius Butrius, & ceteri ad nostrum textum.

15. Quibus ita positis, & dispositis apparent iam genuinæ rationes dubitandi, & propriæ ad nostrum textum. Prima est, cur Episcopus consuluerit Romanum Pontificem de poena, qua afficeret hos Clericos, cum ipse potestarem ordinatiā in eos animaduertendi haberet, ut notum est, triumque, & pa[re]sim in Concilio Tridentino Episcopi ordinarij locorum appellantur. Secunda est ex texto in cap. ad falsariorum 7. ho[mo]nibus, vbi statuitur falsarios litterarum Apostolicarum, qui per se, vel per alios illis falso usi fuerint, vel illas fallauerint, postquam per Ecclesiasticum iudicem fuerint degradi-

dati potestati sœculari tradendos esse, atque iuxta legitimas sanctio-
nes puniendos eadem securitate, qua laici de hoc crimine conuicti
& officijs, & beneficijs spoliandos; igitur idem dicendum est in nos-
tro textu de his, qui sigillum Regis falsauerint.

16 Tertia difficultas est ex textu in cap. in Archieiscopatu 4.
de raptor. vbi cum ad puniendos Saracenorū excessos Reges po-
testatem Episcopis delegassent, & hi consulerent Romanum Antif-
fitem, eis respondit, quod eo moderamine se habeant circa vindic-
tam, vt poenam pecuniarlam eis imponant, flagelis afficiant, sanguini-
nis tamen sententiam minime ferant, quod si ita grauis fuerit excessus
quod mortem, vel detruncationem membrorum requirat
vindictam referuent Regiæ potestati, ergo cum ea carceris impun-
tione mortis periculum vel saltum sanguinis infusio nis immineat, non
debuit hæc poena a iudice Ecclesiastico pronuntiari.

17 Quibus tamen rationibus dubitandi non obstantibus veris-
sima est Urbani III. sententia cuius ratio decidendi ad primam par-
tem, qua asseruit, vt in falsarios Regiæ sigilli sententiæ sanguinis vel ab-
cisionis membro cum non pronunciaretur, ea est, quia iudex Ecclæ-
siasticus sententiæ sanguinis ferre non debet iuxta iam allegata. Ad se-
cundam vero partem, qua assentit ut character eis imprimatur, & in
exilium mittantur, ea est, vt bono, & felicitate propria patriæ pri-
uentur, & ut ab omnibus etiam exteris dignoscantur, nam ideo lit-
teris, siue notis pungantur, ut sint omnibus noscibiles.

18 Neque obstant rationes dubitandi adductæ in prima, nam
& si verum sit Episcopum, tanquam ordinatum iudicem potestatē
habere eos plectendi, tamen cum hoc enorme delictum falsitatis
poenam sanguinis desideraret iuxta communes leges, non debuit in
Consulto Romano Pontifice (qui semper in re graui consulitur)
propter timorem irregularitatis incurrēndæ procedere.

19 Neque secunda ex textu in d.c. ad falsarios, nam communi-
ter antiqui illū accipiunt de falsarijs litterarū Apostolicarū, in qui-
bus speciale est, vt Clerici degradentur solemniter atque tradantur
eiusmodi scelerati, & hoc ad coercendā, siue confundendā falsario-
rum malitiā, vt ait ille textus in principio, quod quidē confirmat
Coaciliū Copianense in 18. cœlitione, c. 3. vbi statuitur quod om-

nes qui dolum, & fraudem circa litteras dictæ sinodi commiserint vel qui in hoc cōuenient, aut aliquid fieri procuraerint degradent, atque curie sœculari tradantur.

20 Vnde inferunt interpretes vitiatis, siue falatatis iudicis delegati litteris hanc poenam non incurri, ut aduerit Panormitan. in cap. olim 2. notabili de rescript. & a fortiori falsatis litteris inferiorum iudicium, cap. si Episcopus 50. distinct. quia textus statuit contra presbyterum, aut Diaconum, qui chartam falsauerint, & poenam depositionis, & detrusioneis in Monasterium infligi.

21 Ultima difficultas ad id nos nos reducit, ut denotis, seu charæcterbis aliqua dissenseramus, in quo quid sevitiae apud Grecos Romanos que fuerit plane, pleneque edisseram cum gratia auditoris, & lectoris, ut spero, & cum fructu. In primis character in nostro textu nihil aliud demonstrat, quam litteram quâdam, quæ imprimebatur infacie falsarij, ut eius crimen aperte omnibus indicaret, cuius rei vestigium extat in sacra pagina, in Apocalipsi, cap. 14. & 20. Si quis acceperit characterem Bestia in fronte, aut manu bibet de vino ire Deo. Et apud bonos Authores passim de hac re mentio, apud Dionem, lib. 97. quod inusti, & stigmatici litteratis inscripti appellantur, vñq de Martialis.

Quatuor inscripti portabant vile cadaver.

Aufonius:

Ergo notas scripto tolerasti Pergame vulna.

22 Vetus ea poena, vnde Plutarchus est Author Samios captiuis Atheniensium Noctuam inussisse, & hos vicissim illis Samoenanquis id genos est. Idem Plutarchus, etiam alijs attribuit libello de tarditate diuinæ vindictæ, Quia poena crebetime ante omnes, & liberamente abutebantur Romani, etiam in liberos homines, qui calumniæ damnabantur, eorum enim fronti K littera inusta quoniam prisci, uidelicet calumniā scribebant lit. K. Idque alijs iam notatū, ac in seruos nihili & nequam multo magis, veluti solemni quodam ritu ideo lubenalis inscripta ergastula dixit.

Quem mire afficiunt inscripta ergastula.

Scriba.

23 Scribonius largus oportuno quadam narratio cula, cap.
231. Quatenus scrium, & exulceratorum medicamentorum habita est
merito, ponemus quo stigma tolluntur in dignis. Eterim multa; hæc casu
lamittas ex transuerso accedit, ut dispensatori tabini Calvi, non a fragio in
ergastulo, quem Triphon multis delusionib; & ne casu quidem notas confu-
sushabentem uno medicamento libertavit.

24 Et hec quodque inscriptio usurpata in pistriensibus seruis,
Appuleius procul graphicè descripsit lib. 9. Diboni, quales ille homi-
munculi, vibicibus luedinis rotam eum in depicti dorsum que plagosum scis-
fili centenculo magis nimirati quam obiecti, nonnulli ex quo regili pubē-
tantummodo intecti (commodius liber scriptus qui apud me a Victo-
re Giselino inedito) Cuncti tamen sic tunicati ut essent per annulos ma-
nifestes frontes litterati, & capillum semirasi & pedes annullati. Nam
frontes litterati inscripti nostri sunt, idque scripsit imitatione Plautii
apud quem in Cassina seruus cum seruo conuictum facit, si hic litera-
tus mesnat, nec aliter quam stigmatam, & litteris in vultu notatum
interpretetur, & si contrariante Lambido, qui accipit eum vult, cuius
tergum, velut litteris, virgis concisumque sit, atque conscriptum. Nec
discimus in quibusdam manus scriptis, frontes litterati, legi quod
ipsum, haud displiceat, quasi scripti, & rescripti, & fortasse ita scripsit
Plautus.

25 Quæ autem littera, vel character imprimebatur, ambigimus?
litteram dico, aut plura verba, quæ crimen continent, causamque
notæ, puta, caue, à fure, à fugitivo, &c. bene explicat Petronius, Im-
plevit Euelpius frontem utrisque ingentibus litteris, & notum fugitivo-
rum epigramma per totam faciem liberali manu dixit. Sicuti, & calum-
niatoribus littera K. in fronte impingebatur, nam plicis ita calum-
niæ scribebatur, utque ita per illum characterem designabatur cri-
men, quod ad miserat, iuuat, & Seneca de beneficijs, lib. 4. cap. 37.
in illis verbis. Impotissimum militi, ingratissimo hospiti, antidissimo nau-
frago, stigma inscriberent ingram hospitem instantia.

26 Videsex Petronio, & Appuleio, infacie hæc stigma in usi.
Atque ita censem Panormitanus. Ioannes Andreas, & Antonius Bu-
trius impræsentis in facie, vel in fronte ea inscribi, licet contradicat
Cardinalis, qui existimat hoc fieri non posse refragate iure, & equi-
tate.

equitate. Iurenam Constantinus in l. in metallum, C. de pœnis, statuit quod si quis in metallum damnatus fuerit criminis qualitate, minime in eius facie scribatur. Cur & in manibus, & in suris possit pena dan nationis una inscr. ptione comprehendendi, quo facies: que ad similitudinem pulchritudinis est ecclesiæ figurata, minime maculetur. Pia & elegantia Constantini verba! Per faciem enim hominis ipsi Deum mortales depicendumus, & nos ab illa cognoscimur, & de nominamur. Observavi iam pridem Poetarum Principem secundo Anned. dum loqueretur de Priamo absciso capite.

*Regnatorum Asia iacet inge n littore truncus.
Avulsumque humeris caput, & sine nomine corpus.*

27 Et Paulus lib. 3. quæst. l. c. 4. de telig. & si mpt. sur principiis hominis dixit: scilicet, caput, quia qualitercumque ag. si in aere cognoscitur. Et crescit iniuria si quis in facie, aut in ala pericula ut l. 5. 6. fl. de pœnis.

28 E contrario autem iure id admisum esse clarissimum evincitur, ex Papiniano lib. 1. de adult. in l. quæst. tum 13. de testibus, quo locicum dubitaretur an in publicis iudicijs calunnia danatus testimoniorum iudicio publico perhibere posset? Responditque id neque lege Remnia (sive Memmia, ut alijs legunt) neque lege Iulia de vi, & repetundatū, & pecularius hoc vetitum. Verum tamen (aut) qui diligibus omissum est, non omittetur religione iudicantium, ad quorum officium pertinet eius quoque testimoniorum sicutem, quod integras frontes horum dixerit perpendere. Quæ verba, integræ frontis, communiter ita accipiuntur, quia calunniationibus frōs solebat in prius l. Remnia, nec hic immotor, quia plura cumulauit, in recitatione solemnitati, quam dixi annis præteritis pro obtinenda hac eadem decretalium Cathreda, quam Deo favente, & annoente in lucem dabo.

29 More autem Græcorum, & Romanorum in hanc etiam seculiam itum est, ut inscriberet et faciem: Præter ea, quæ vidistis, Plinius clare. At nunc eadem ill. (rura) in cœli peres damnavit marns inscripti vultus exercitat. Plato 8. de legibꝫ, in facie manibusque erit ēinge: ipius &c. Et quidē totam complebant. Nec falso Ioannes Zonaras, tom. 3. annolium duos quospiam monachos, quia Imperatore Theophilum liberius monuisset inter alias signomina inscriptos ait, & quidē ita, ut duo.

decem versuum epigramma exciperent illa vultus (vt sic dicam) tabula. Ita ait sic redditus. Deinde facies eorum compunxit, & notis illis hos iambicos versus atramento infuso expressit. Additque ipsos versus constantes, & plenos.

30 Quim & ego addo ex Seneca ipsis oculis notas has immitti, sic ait dict. lib. 4. de benef. c. 38. Age si Philipus possessorem illam, eorum reliquias, que naufragio ceperat, non ne omnibus miseris, à qua, & igne interdixerat. Potius est, inquit intra fines Regni mei, te litteras istas oculis inscribendas, durissimam fronte circumferre. Vbi Lipsius id nec fieri potuisse, nec solitum. Et sic tentat an focus legendum sit, non quod ipsis proprie focus inscriptæ, sed ferro, quod canduerat in illis. An potius legatus oculis? Quod esset statim, & sub hunc meo aspetto inscribendas. Sed auspicor ego locum illum sine ferrō sanari posse, si eum intelligamus, non quod proprie in oculis hæc litteræ impungenterentur, sed in facie, id est, circa vel supra oculos, ita ut obumbrarent (ut sic explicem) visum. Eo sensu dixit Seneca, ut ex seqq. verbis apparet. Ostendo quam sacra res sit mensa hospitalis, præbe in facie tua legendum istud decretū, quo cauetur ne miseros teotto iuuare capitale sit. Magis ista constitutio sic erit rata quam si illam in as incidissem, nota hæc ultima verba, in as incidissem, ut fieri alias solebat lege iam perlata. De hoc more plura apud Ant. Aug. libr. de legib. cap. 16. & Brissonium lib. 3. de formulis. Quod quidem ius & morem inscribendi in facie adstruit ipsa nostri textus ratio, nam id potissimum fieri dixit, ut ab omnibus dignoscatur, quod facile non esset, si in manu, vel in brachijs hoc fieret cum occultari posset, nec in magna industria ipsa lex s. o. tit. 6. p. 1. Porque se a conocido. Neque iam repugnat textus in d. l. si quis in metallum, nam ibi refertur speciale rescriptum Constantini, pietatis, & Religionis obseruantissimi V. Pithæum 4. not. Mos.

31 Superst ut videamus quomodo inustio hæc fieret. Et an in superficie solum vel in cure? Et primo ratio inscribendi, ita erat, ut notæ in uretetur candardi ferro. Deinde infunderetur atramentum quo nunquam deleri possent, & præberentur omnibus legendis, Zonaras ubi sup. Hos Iambicos atramento infuso expressi, Iuuentalis.

Tam felix quoties Aliquis tortore vocato.
Vixit ardenti duo propter linea ferro.

Seruum

33 Secum intelligit, qui obscurum dādū linteorum, frontem
iustus, Ne cùm de hac re ego capio apud Priscianum lib. 8.

Signare oportet frontem calida forcipe.

33 Et ab hac causa iuste fōcorum signa appellavit ipsa stigma-
ta Columella.

Dolitura quoque est fronte data signa fōcorum.

34 Licet alij non ineleganter loco fōcorum, legant sive reponant
fūgarum, vt ad fugitiui notas referatur.

35 At in militia Romana licet primis temporibus militum flo-
ret delectu, de qua re v. in C. Theodos. lib. 7. tit. 11. & tit. 13. tamē
vt paullatim alia, atque alia in motibus mutantur, aut succedunt, ad
peroritie cādeuenit, vt milites habent, quasi setuos. Ecce enim tyro-
nes iam captos compungebant, & in cute signabant, Veget. lib. 2. c.
5. Victoris incute punculis milites scripsi, & matriculis inserti, iurare solent. Et quidē
militibus manibus impresta stigmata. Actius medicus ita versus:
Signa vocant, quae inficie, aut alia parte corporis inscribuntur, quia illa sunt militum
in manibus. Et suspicor in istis militum notis nomine Imperatoris de-
signari, Diuus Augustin. inducit epist. I. Sic error corrigendus est enī, ut
corrum patitur in ea signacnum redemptoris. Ne qui enim si quisquam Regio caraderē
a signato de seriore signatur, & accipiat indulgiā, atque ille redeat ad militiam,
ille autem esse in militia, in qua non dimicat incipiat, in aliquo eorum character illerē
eindetur, anno non potius in ambobus g̃osciatur, & honore debito, quoniam regius est, apro-
batur, appellat enim Regia caraterem, sicut Chrysostomus homilia 3a
n. 2. ad Corinthios, Sicut militibus signaculum, ita fidelibus spiritus imponeatur,
& siordinens deseruerit, notus omnibus fias.

36 Ex quo melior lux Augustino ad Valerium contra Julianū,
c. 11. lib. 2. de Nuptijs. & concupisc. relatus in c. ex quo 6. deconse-
cratione, dist. 4. Ex quo (inquit) instituta est circumcisio in populo Dei (quod erat in
signaculum fidei iustitia Dei) ad sanctificationem purgationis vuleb. & parvuli originali-
bus, veterisque peccati. Sicut & baptismus ex illo: altere capit ad introitum ē hominis ex
quo constitutus est. Ex ubi circumcisōm veterem, signaculum appellat. Enim vero,
& in 1. 10. de aqua ductu Imperatores sic edicunt. Aquariorū singulis na-
vibus eo profaci nomine pietatis nostra impresso signari decernimus, ut huiusmodi an-
notatione manifestemus omnibus. Imperatores Arcadius, & Honor. in l. 3. C.

de Fabricense m lib. 1. t. et stigma hoc est, nota publica Fabricensium brachis ad initio ex iurem iuris gatur ut hoc salutem modo possint latentes agnoscere his qui eo suscepereuntur. Quid quod & olim nomine Imperatoris inscritis, hastis vexillis soleat inscribere, atque ex eo exemplo num incutere? An & a sacris hoc petitum dici possit? Nam quos Deo alicui consecrabantur & initiabantur, hos stigmatibus inurebant, Prudentius aperte.

Quid cum sacrandas accipit sphyragitidas.

Aenus minutas ingerunt fornaciibus.

His membra pergunt ure, utique ignuerint.

Quamcumque pariem corporis feruens nota.

Stigmarit, hanc scilicet consecratant predicatorum.

37 Sed haec fatis de hac re, ex quibus clerum est has notas incutere infligi, ut vides in supradictis locis, quare nullum mortis periculum timeri poterat, atque ita nihil obstat textus in dicto capitulo Archiepiscopatus de raptoribus, ubi prohibentur iudices Ecclesiastici sanguinis proferre sententiam, ac saevis se immiscere, nam ut mirifice aduicit glossa in praesenti, verbo characterem, non ita profunde character hic inurebatur, ut sanguinem eliceret, sed cutis superficies deformabatur insignum tanti maleficij, & in tanti criminis odium quamuis consultius est, ut iudices Ecclesiastici, quantum potuerint ab his abstineant.

38 Ex his omnibus infero primo interpretationem, ad constitutionem Clementis lib. 2. cap. 49. ubi postquam rigide iudices admunuit, ne personarum acceptores sint, subdit postea quod si alicuius falsitas conuicta fuerit, rigide iudicetur, & gladio ignis tradatur, quæverba gladio ignis, licet aliam interpretationem accipient, tamen, & in hanc trahi possunt, non in concinne, ut accipiatur de calumniatoribus, de quibus ibi sermo, quorum frons, ut iam prædiximus, notis seu punctis, ex libro Remmia inurebatur.

37 Secundo infero interpretationem ad Concilium Matricense primum, a Ioanne 3. Papa celebratum, ubi flagellorum poena imponitur iuniori Clerico, qui iudicis Ecclesiastici fugerit iudicium, & adsœculare remeauerit, dum tamen ait textus, uno minus de quadraginta ictus accipias. De quorum verborum interpretatione, vide in veteri

re Deuteronomij legē, cap. 25. Diuīm Paulūm, epist. 2. ad Chetint.
cap. 24. Iosephum Flabium 4. antiquitatum, cap. 8. ad rem solem ad-
uerso in hoc canone, & in nostro texu pœnam corporalem, & inu-
stionis, & veberum Ecclesiasticis personis infligi, quod rarum est.

40 Tertio infero interpretationem ad textum in cap. si iudex
de sententia excommunicationis, libr. 4. vbi consultur iudicibus,
quod quoties quis in habitu Ecclesiastico deprehenditur, licet du-
biteretur, an si Clericus ad iadicem Ecclesiasticum remittant, insinu-
at enim, ut isti talis, quem gestat ex habitu quibusque apparent, aliud præsumuntur qua-
lis sit esse, cuius fert habitum cōprobater. Ex stigmate namque con-
sueto Fabricensibus imprimilatitans Fabricensis adnoscitur, & cus-
todes aquarum (quos Hydrophylacas nominant) quæ eis infigis.
Let annotatione signati manifesti sunt omnibus, & angariarum no-
mine non tenentur. Adde Caiatium ad dictum textum, Antonium
Gomorzium ad leg. 45. Tauri, p. 47. Mentionam etiam reperies de
stigmate, in cap. hoc ipsum 33. q. 2, sed ibi non de artificiali, sed im-
misso a Deo stigmate, vel lepra est sermo, ut etiam accidit Balthasa-
ri Regi cum Pontificiæ potestatis laminam voluit usurpare,